
Hercegszántón nem késlekednek

S zo rg o s  m u n k a  a  k ö zö sb e n
Négyszáz férőhe­

lyes sertéshizlaldát 
ép ít sa já t erőből a 
Hercegszántói Új 
É let Termelőszövet­
kezet. A süldőket a 
tagság ad ja  össze, a 
»m inden háztáji 
gazdaságból egy 
süldő« mozgalmon 
belül. Ahogy meg­
épül a  hizlalda, a 
jószágokat azonnal 

■ összegyűjtik. — Az 
ügyes tagok sa já t 
erdejükből k ite r­
m elt fából készítik 
a  deszkákat és az 
oszlopokat. A felső 
képen M ándity Mi- 
lorád és Bunzsity 
M árk az oszlopokat 
faragja.

A tagság összead­
ja  a  vetőmagot és 
a  takarm ányt is. 
M áris gondoskod­
tak  megfelelő rak­
tárról. Csak kuko­
ricából száz mázsa 
gyűlt m ár össze. Az 
alsó képen éppen 
iíj. Gorjanácz Ber-

RENDELETEK
A KISZ, a  MEDOSZ és a  fö ld ­

m űvelésügyi m in iszter a  m ú lt évi 
Kimagasló ered m én y ek re  te k in te t­
te l az idén  is lehetőséget ad  a  f ia ­
ta l kukorica te rm elő k n ek , az if jú ­
sági silózó b rigádoknak  és a fia tal 
trak to ro so k n ak , hogy szorgalm uk, 
le lkesedésük  és sz ak érte lm ü k  alap ­
já n  e lé rt e redm ényeiket országos 
szocialista ifjú ság i m unkaverseny  
kere téb en  összem érhessék . Az erre  
vonatkozó határo za to t a  M ezőgaz­
dasági É rtes ítő  8. szám a közli. — 
E szerin t a  term előszövetkezetek  k u ­
korica term esztő  ifjúság i csap a ta i­
n ak  országos versenyében  az o rszá­
gosan öt első helyezett m un k acsa­
pat h é t-h é t, az országosan tíz m á­
sodik helyezett m u nkacsapat öt-öt, 
az országosan tíz h a rm ad ik  helye­
zett m un k acsap a t pedig négy-négy­
ezer fo rin t ju ta lm a t kap . A v er­
seny  a ku k o rica  ta la jm u n k áin ak  
m egkezdésétől novem ber 20-ig ta r t. 
Egyik felté tel, hogy e lé rjék  a  30
m ázsás katasz trá lis  h o ldankén t! ter- ban.)

mésátl&got (m ájusi m orm oltban  szá­
m ítva).

*
U gyancsak a  M ezőgazdasági É r­

tesítő  8, szám ában  je le n t m eg az 
ú jab b  típ u sú  tra k to ro k  közú ti fo r­
galm ának  szabályozásáró l szóló h i­
vatalos közlem ény. A B elorusz 
MTZ—5L és 5M, valam in t az UTOS 
—45 és a  T—28 típ u sú  Vlagylmtree. 
tra k to ro k ra  vonatkozó  fon tos, ú j  
rendelkezés á ttan u lm án y o zása  va la ­
m ennyi é rd ek e lt te rm előszövetke­
zetben  fontos.

Az O rszágos E rdészeti Főigazgató­
ság vezető je u ta s ítá s t ado tt a  te r ­
m előszövetkezeti is tá llóépü le tek  ács­
szerkezeti faanyaggarnitúráixLak az 
ára iró l. Az u tas ításb an  m egje lö lt 
term elő i és fogyasztói á ra k  19ti0. 
feb ru á r  1-töI érvényesek . (M egjelent 
a M ezőgazdasági É rtesítő  9. szám a-

M ik ép p  k a p h a tn a k  a  te rm e lő s z ö v e tk e z e te k  
á lla m i tu la jd o n b a n  lev ő  é p ü le te k e t?

Több kérdés érkezett hozzánk 
termelőszövetkezeti levelezőink­
től, hogy miképp kaphatják  
meg a közös gazdaságok az ál­
lami tulajdonban levő épülete­
ket. A pénzügyminiszter erre 
vonatkozólag utasítást adott ki. 
Eszerint a vagyontárgyak átvé­
teléhez a  termelőszövetkezetek­
nek meg kell szerezniük a me­
gyei tanács mezőgazdasági osz­
tályának előzetes hozzájárulá­
sát. A termelőszövetkezetek el­
sősorban azoknak az állandó 
épületeknek a tulajdonba adá­
sát kérhetik, am elyek a  term e­
lőszövetkezet területén feksze­
nek, vagy am elyeknek területi 
elhelyezése a  termelőszövetkeze­
teik üzemi szervezetének kiala­
kítása szempontjából kedvező. 
Az átadó állam i szervek azo­
kat az épületeket ju tta tha tják  
a szövetkezeteknek, am elyeket' 
csak k is mértékben, vagy egy­
általán nem  használnak ki, to­
vábbá am elyek nem  veszélyez­
tetik tervük teljesítését és az 
épületek átadását a  népgazda­
sági érdekek is indokolják. Az 
átvevő termelőszövetkezet kö­
teles az átvett épület tényleges 
forgalmi értékét megtéríteni. Ha 
az érték  kiegyenlítésére a szö­
vetkezet nem  rendelkezik meg-

felelő m értékű sa já t erővel, a 
M agyar Nemzeti Bank indokolt 
mórtékig [ közé pie j ára  t ú hi tel t 
nyújthat: a  közös gazdaság re* 
széie.

Kedvezményes 
gyüm  «»cstu-ou vány
Az Állami Gazdaságok Fő­

igazgatósága akciót indított a 
termelőszövetkezeti tagok k ert­
jeinek gyüm ölcsfákkal .történő 
betelepítésére. Ennek keretében 
a termelőszövetkezeti tagok 
kedvezményes áron, darabon­
ként 4 forin tért (9,50 forin t he­
lyett) vásárolhatnak gyümölcs­
fa-oltványokat az állam i gaz­
daságok faiskoláiban. * 272

J
A bajai járás term előszövet­

kezetei a  járási tanács legutóbbi 
összesítése szerint összeadtak
272 mázsa kukorica- és 200 
mázsa burgonyavetőmagot. Ta­
karmányozás céljára 638 mázsa 
kukorica, 893 mázsa széna jö tt 
össze. 766 szarvasm arhát, 2076
sertést és 2017 juhot ad tak

V^WV^^VW. / WWVWVWWVWVVWŴ CWVW— WWVW—A-. /V»**WWVWWW-W- ÖSSZG a tagok a kÖZÖS állatállo­
mány m egterem tésére. Term é­
szetesen ezek a számok az új 
és megnagyobbodott term elő­

szövetkezetekre vonatkoznak.Hogyan neveljünk olcsón jó anyakocákat?
Megyénkben jó adottságok 

vannak a sertéstenyésztés to­
vábbi fellendítésére. Különösen 
term előszövetkezeteinkben van 
lehetőség erre. Üj közös gaz­
daságainkban a leggyorsabban, 
legkönnyebben megvalósítható 
a sertésállomány létrehozása. 
A fa jta  kiválasztása term észe­
tesen a  gazdaság adottságaitól 
és a szakértelem től függ. He­
lyes, ha tiszta vérű állomány 
beszerzéséről gondoskodnak a 
tagok.

A  kocákat szopós koruktól 
kezdve jól kell táplálni és csak 
akkor lehet őket tenyésztésbe 
fogni, ha fejlettségük ezt meg­
engedi. Ezt a  különböző fajták  
m ás és más súlyban és idő 
a la tt érik  el.

Sokat beszélünk az évenként
k é ts z e r i f ia l ta tá s r ó l .

Ezt csak jól beállított, szak­
em berekkel rendelkező gazda­
ságban lehet megvalósítani. Az 
eddigi gyakorlat szerint a ko­
cát szoptatási idő a la tt úgy 
igyekeztek táplálni, hogy az 
ellést követő kilencedik héten 
bebúgatható lehessen, m ert 
egyébként nem  jön ki az idő 
és nem  lesz képes egy év a la tt 
ké t alm ot felnevelni. Ü jabban 
folynak kísérletek a szoptatási 
idő harm inc napra történő le­
rövidítésére, de ez még nagy 
szakértelm et, sok fölözött tejet, 
pelyhesített m alactápot stb. fel­
tételez és egyelőre csak kísér­
let még.

A kocák búgatását m inden­

esetre úgy kell irányítani, 
ha nap tári évre szám ítva nem 
is pontosan, de megközelítő­
leg (esetleg 13 hónap alatt) 
kétszer neveljenek malacot. A 
szoptatás és takarm ányetetés 
akkor jó, ha a  mangalica m a­
lacok nyolc hetes korban 10— 
12 kg-ot, 10 hetes korban 16— 
20 kg-ot, a húsfa iták nyolche­
tes korukban 12—15 kg-ot, 10 
hetes korukban 18—28 kg-ot 
nyomnak.

Azt mindenki

te rm észe te sn ek  veszi,
hogy egy tehénnek borjú ja 
szám ára 8—10 liter te jet kell 
ju ttatn ia , de a rra  nem sok te ­
nyésztő gondol, hogy egy anya­
koca voltaképpen mennyi tejet 
term el m alacai számára. Egy 
m angalica koca naponta 2—3, 
a  berksiri 3—4, a fehér hús­
koca 4—6 litert tud adni kicsi­
nyeinek. Ez önmagában is ékes­
szólóan bizonyltja, hogy m e­
lyik sertésnek vannak nagyobb 
igényei, melyik kíván több, 
jobb táplálékot.

A kem ényítőérték szám ítást 
a szarvasm arha-tenyésztésnél 
m ár megszokták tenyésztőink, 
de a sertésnél vajm i kevesen 
alkalm azzák, holott itt  éppen 
olyan fontossága van. A tak ar­
mányozást helyesen enélkül 
nem  is lehet megoldani. Más­
képpen kell etetni a  kocát a 
vemhesség előtt, alatt, a  szop­
tatáskor és így tovább. A ser­
tésnél éppúgy szükséges szá­

m ítani az életfenntartási és a 
term elési adagot, m int a 
szarvasm arhánál.

Egy 140—100 kilós mangalica 
kocánál a napi szárazanyag- 
szükséglet életfenntartásra, a 
vemhesség első, második, har­
madik, negyedik havában 3,5 
kg, a keményítőszükséglet 
életfenntartásra 1,1 kg, a vem ­
hesség első, második havában 
1,4 kg, harm adik, negyedik ha­
vában 1,7 kg, a fehérje-szük­
séglet életfenntartásra 140, a 
vemhesség első, m ásodik havá­
ban 160, harm adik, negyedik 
havában 240 gramm.

Ugyanilyen súlyú
feh ér  h ú ssertés

kocánál a  napi szárazanyag­
szükséglet életfenntartásra és 
a vemhesség időszakában 4 
kg, a keményítő-szükséglet 
életfenntartásra 1,2, a vem ­
hesség első, második havában 
1,6, harm adik, negyedik havá­
ban 2 kg, a fehérje-szükséglet 
ugyanígy szám ítva 160. 190 és 
290 gramm.

Ennek alapján kell tehát 
összeállítani a  jószágok ta ­
karm ányozását, a r ra  vigyázva, 
hogy a kocák el ne hízzanak. 
Jártassuk őket télen, nyáron, 
gondoskodjunk szám ukra te r­
mészetes és mesterséges lege­
lőkről. Télen csicsókás, sárga­
répás túrátokkal lehet a  lege­
lőt némileg pótolni és a kocák 
részére a szükséges mozgást 
biztosítani. A  mozgásra az 
egészséges izommunka miatk

is szükség van. Edzett koca az 
ellést jobban b írja .m in t az 
elhízlalt, elkényeztetett.

A megszületett malacok után 
a kocának az életfenntartó  ta ­
karmányon felül 0,3 kg kemé­
ny ítöértékre és 70 gram m  fe­
hérjére van szüksége. Az el­
fogyasztott takarm ány term é­
szetesen változik a kocák sú­
lya, fejlettsége, a v ilágra ho­
zott malacok számától füg­
gően.

A z u j ó  g a z d a ,
aki az előbbiekben megjelölt 
keményítő- és takarm ányérté­
ket minél kevesebb ab rak ta­
karm ány ju tta tása  m ellett ké­
pes kocái szám ára biztosítani. 
Ebben nagy segítség a jó gyep­
legelő, piilangóslegelő, csicsó­
kás, sárparépás túrátok, csö­
ves silókukoricából, zöldlucer­
nából készített szilázsok, takar­
m ányrépa, főtt burgonya, lucer­
naliszt stb.

A példákban a m angalica és 
a fehér hússertés takarm ány- 
szükségletét m utattam  be, a
berksiri és kornval igénye a 
kettő között helyezkedik el. A 
jó takarm ányozás szem előtt 
ta rtása  mindig fontos, nemcsak 
a nevelésnél, hanem  a hizla­
lásnál is.

A termelőszövetkezetek ve­
zetői vegyenek elő papírt, ce­
ruzát, szám ítsák ki, hogyan
tudnának minél kevesebb költ­
séggel minél nagyobb jövede­
lem re szert tenni a  sertés­
tenyésztésből.

Bartosik Lajos, 
megyei takarm ányozási 

felügyelő.

Az ú j termelőszövetkezeti el­
nököknek február 37-én fe­
jeződött be a kétszer-kéthetes 
elnöki oktatás, am elyen 73-en 
vettek részt. Ugyancsak befeje­
ződött 30 termelőszövetkezeti 
agronómusnak növényvédelmi 
és üzemszervezési oktatása. — 
Máris újabb csoportnak kezd­
ték meg az előadásokat.

*
A megnövekedett és az új 

szövetkezeteknél 393 növény- 
termelési, 144 állattenyésztési 
és 29 építési brigádot szervez­
tek eddig. Ez utóbbi száma ke­
vés. A termelőszövetkezetek 
ugyanis jelentős házilagos épít­
kezést terveztek be, am elyek­
hez minél előbb hozzá kell 
fogni.

*
A szövetkezetekben m inue ■ 

nütt folyik a  talajerő pótlása, 
A Bácsbokodi Ezüstkalász tag­
jai 1065, ugyanebben a  köz­
ségben a Szalvai M ihály tag­
sága 1600 kocsi trágyát v itt a 
földekre. Szorgalmasan dolgoz­
nak a Ncm esnádudvari Kos­
suth és a  Nagybaracskai Jó­
zsef A ttila tagjai is. Az előb­
biek 200, az utóbbiak 1900 ko­
csi trágyát terítettek  a  föl­
dekre.

*
Az Á llatíorgalm i V állalat 

bajai járási kirendeltsége 27 
ezer hízott sertésre szándékozik 
szerződést kötni ebben az év­
ben. Eddig 17 492 darabra kö­
töttek szerződést a  kirendelt­

s é g  dolgozói,

Gyorsítsuk meg 
a tervkészítést

Nemrég a megyei tanács 
term előszövetkezetpolitikai 

csoportja felm érte az új és 
megnagyobbodott term elő- 
szövetkezeteik tervkészí lésé­
nek helyzetét. M egállapítot­
ták  a csoport, m unkatársai, 
hogy egyes helyeken, külö­
nösen a  dunavecsei já rá s­
ban nagyon elm aradtak  a 
közös gazdasagok ezzel a 
fontos m unkával. Van, ahol 
a zárszámadás elhúzódása, 
m ásutt a  földrendezés aka­
dályozta a  m unkát, m ivel a 

i term előszövetkezetek idejét 
j a hosszúra nyúló területi vl- 
í ták  és az elhelyezkedési 
j tárgyalások kötötték le.
• A terv  célja megszabni az 
’ egész évi m unka fő irány-
■ vonalát, éppen ezért fontos 
I az elkészítése, hogy m inél 
i előbb a vezetőség és a tag- 
Í ság tisztán lássa, mi a te-
■ endője, milyen feladatok el- 
S végzése érdekében kell ösz- 
! szefogni az erőket. A több-
• féle hitel igénybevételénél 
! is akadály a tervkészítés el-
■ m aradása. Az idevonatkozó 
| rendelkezések szerint ugyan- 
! is csak a m egerősített ter- 
! melési te rv  alapján hitelez-
■ hét a  Nemzeti Bank.
! Egyszóval a  termelőszö- 
! vetkezet gazdálkodásának a
■ göi'dülékenységét az általá- 
; nos m unka megkezdését se- 
j gíti elő, ha elkészül a ter- 
j melési terv. A gépáliomá- 
i sok, állam i gazdaságok szak- 
j emberei, valam int az egyéb 
j szervek, vállalatok szakem- 
! bérei, tehát ad janak minél 
| több segítséget az új és 
! megnagyobbodott term elő-

szövetkezeteknek e feladat
■ mielőbbi megoldása érdeké- 
j ben. Kétségtelen, hogy kü- 
1 lönösen az új szövotkezetek- 
> nél még hiánycikk a hozz- 
S záértés, és segítségre vár-
• nak az első lépéseknél.

tálán, a  termelőszö­
vetkezet párttitká­
rának  fia rakodik le 
a  kocsiról.

Az Üj Élet Tsz 
élelmes tagsága te ­

hát nem  késlekedik, 
tudja, hogy ra jta  
múlik, m ekkora jö­
vedelemmel zárja az 
esztendőt a  termelő- 
szövetkezet.


